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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku školní výkonové motivace.

Jedná se o empirickou práci. V teoretické části práce je nejprve představena

problematika výkonové motivace (Atkinsonův a Heckhausenův model výkonové

motivace) a v návaznosti na ní i problematika výkonové motivace ve škole, kde je

důraz kladen především na formování školních výkonových potřeb. Poslední kapitola

teoretické části představuje výzkumy týkající se výkonových potřeb a tvoří tak

propojení s částí výzkumnou. Cílem výzkumné části práce je prozkoumat výkonové

potřeby ţáků na druhém stupni základní školy a zjistit, zda dochází k jejich

diferenciaci.

Výsledky výzkumné části naznačují, ţe v souvislosti s vývojem školní

výkonové motivace se původně generalizované výkonové potřeby diferencují

v jednotlivých školních předmětech, přičemţ potřeba vyhnutí se neúspěchu se oproti

potřebě úspěšného výkonu diferencuje méně. Dále jsou diskutovány také rozdíly ve

výkonových potřebách ţáků druhého stupně z hlediska věku, pohlaví, jazykové a

nejazykové třídy.

Klíčová slova: školní výkonová motivace, diferenciace, 2. stupeň základní

školy, potřeba úspěšného výkonu, potřeba vyhnutí se neúspěchu

Abstract:

The thesis is focused on the issue of school achievement motivation. It is an

empirical work. The theoretical part of thesis introduces the concept of school

achievement motivation based on the general concept of achievement motivation

(e.g. Atkinson’s and Heckhausen’s model of achievement motivation), which is

introduced at the beginning of the theoretical part. Forming of school achievement

needs is emphasized within the concept of school achievement motivation. The last

chapter presents the previous research works on achievement needs creating a

connection to the empirical part. The purpose of the empirical part of the thesis is to

explore achievement needs of pupils of upper primary school and determine whether

these needs are differentiated.

The results of research indicate that in connection with the development of

achievement motivation initially generalized achievement needs differentiate within

the school subjects. The need to avoid failure differentiates less in comparison with

the need to achieve success. Differences in the achievement needs related to the age,

gender, English speaking and English non speaking classes are discussed as well.

Keywords: school achievement motivation, differentiation, upper primary

school, need to achieve success, need to avoid failure
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Úvod

Školní výkonová motivace je jedním z důleţitých činitelů ovlivňujících ţákův

školní výkon a efektivitu jeho učení. Zároveň je také chápána jako jedna z podmínek

harmonicky se rozvíjející osobnosti, především ve smyslu výkonových pohnutek

jako je radost z dosahování dobrých výsledků, snaha překonat sám sebe nebo touha

získávat kompetence. Abychom se školní výkonovou motivací ţáků mohli dobře

pracovat a rozvíjet ji, je nezbytné ji podrobně popsat a pochopit zákonitosti jejího

vzniku a vývoje.

V předchozích výzkumech na poli této problematiky bylo jiţ mnoho otázek

týkajících se školní výkonové motivace objasněno - popsány byly zákonitosti jejího

vzniku, vliv školy na formování jejího charakteru nebo jednotlivé typy ţáků

s různým výkonovým zaměřením. Nejasnou ale stále zůstává otázka vývoje a změn

školní výkonové motivace, respektive jejích jednotlivých výkonových potřeb. Na

tuto oblast se proto zaměříme v bakalářské práci.

Cílem bakalářské práce bude prozkoumat výkonové potřeby na druhém

stupni základní školy a zjistit, zda dochází k jejich diferenciaci.

V teoretické části budou nejprve představena obecná východiska výkonové

motivace, dále se budeme věnovat samotné koncepci školní výkonové motivace,

zmíníme i některé výzkumy týkající se výkonových potřeb. Empirická část výzkumu

bude jiţ plně věnována hledání odpovědí na to, co se děje s výkonovými potřebami

na druhém stupni základní školy a zda dochází k jejich diferenciaci.

- 8 -

1. Teoretická část

1.1 Výkonová motivace

Počátky studia výkonové motivace leţí v 50. letech 20. století, kdy D. C.

McClelland se svým týmem spolupracovníků započal experimentální zkoumání vlivu

individuálních rozdílů v potřebě výkonu (need for Achievement) na chování jedince.

V teoretické práci „The Achievement Motive“ (1953) shrnuje McClelland a kol.

výsledky výzkumů výkonového motivu v tématickém apercepčním testu a formuluje

počáteční teorii výkonové motivace.

Další rozpracování McClellandovy teorie výkonové motivace přinesl

Atkinson, který integroval nálezy z výzkumů individuálních rozdílů v úzkosti

s výkonovou motivací a formuloval první model výkonové motivace (1964, 1966)
1
.

Především tento model lze chápat jako stěţejní východisko práce, protoţe postuluje

existenci dvou výkonových motivů (potřeby úspěšného výkonu a potřeby vyhnutí se

neúspěchu), jejichţ diferenciací se budeme ve výzkumné části práce zabývat.

1.1.1 Atkinsonův model výkonové motivace

Atkinson v modelu výkonové motivace (Atkinson, Feather, 1966)

předpokládá existenci dvou na sobě nezávislých tendencí, jejichţ poměr udává

výslednou orientaci člověka ve výkonové situaci. Jedná se o tendence:

a) tendence dosáhnout úspěšného výkonu

b) tendence vyhnout se neúspěchu

Tendence dosáhnout úspěšného výkonu (TS) je podle Atkinsona aktivující,

na úspěch orientovaná tendence. Podněcuje k podstoupení výkonové situace, o níţ

jedinec předpokládá, ţe povede k úspěchu. Tendenci dosáhnout úspěšného výkonu

(tendency to achieve success) vyjadřuje Atkinson formálně takto: TS = MS x PS x IS

1 Teorie výkonové motivace byla poprvé Atkinsonem publikována v knize „An Introduction to Motivation“
(1964). V textu, vzhledem k lepší dostupnosti zdroje, vycházíme z jeho pozdější publikace „A Theory of
Achievement Motivation“ (1966).
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Skládá se ze tří proměnných:

MS - motivu dosáhnout úspěchu
2
(motive to achieve success), který je chápán

jako relativně stabilní osobnostní dispozice

PS - očekávání úspěchu (expectancy of success), tj. subjektivní

pravděpodobnosti, ţe jedinec dosáhne úspěšného výkonu

IS - incentivní hodnoty úspěchu (incentive value of success), „přitaţlivosti“

úspěchu, pro kterou platí následující vztah IS = 1 - PS; tj. přitaţlivost úspěchu

je tím vyšší, čím niţší je subjektivní pravděpodobnost, ţe jedinec úspěchu

dosáhne

Atkinson o tendenci dosáhnout úspěšného výkonu předpokládá, ţe:

1. Tendence dosáhnout úspěšného výkonu bude nejsilnější v případě úlohy se střední

obtíţností.

2. Tendence dosáhnout úspěšného výkonu bude tím silnější, čím je silnější motiv

dosáhnout úspěšného výkonu.

3. Rozdíly v chování, které jsou důsledkem odlišné síly tendence dosáhnout

úspěšného výkonu u jedinců s různou sílou motivu dosáhnout úspěchu, budou

zřetelnější v případě úkolů střední obtíţnosti (Atkinson, Feather, 1966).

Tendenci vyhnout se neúspěchu (T-F) spojuje Atkinson s úzkostí a

charakterizuje ji jako inhibující sílu, která působí protisměrně vůči tendenci

dosáhnout úspěšného výkonu a podněcuje jedince k nepodstoupení výkonové

situace: „Tendence vyhnout se neúspěchu by měla být vţdy chápána ve smyslu jejího

inhibujícího charakteru. Určuje, které aktivity jedinec pravděpodobně

nepodstoupí,…tato vyhýbavá tendence vţdy působí protikladně, klade odpor a tlumí

vliv tendence úspěšného výkonu“ (Atkinson, Feather, 1966, str. 19). Atkinson

tendenci vyhnout se neúspěchu (tendency to avoid failure) konstruuje obdobným

způsobem jako tendenci dosáhnout úspěšného výkonu. Formálně ji vyjadřuje takto:

T-F = MAF x PF x IF

2 Termíny „motiv dosáhnout úspěchu“ a „potřeba úspěšného výkonu“ lze chápat jako synonyma.
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Skládá se ze tří proměnných:

MAF - motivu vyhnutí se neúspěchu (motive to avoid failure), který je opět

chápán jako relativně stabilní osobnostní dispozice

PF - očekávání neúspěchu (expectancy of failure), tj. subjektivní

pravděpodobnosti, ţe výkon povede k neúspěchu; formálně lze vyjádřit

vztahem PF = (1 - PS)

IF - incentivní hodnoty neúspěchu (incentive value of failure), „odpudivosti“


[…]


dostanu horší známku:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

Příloha 3: Dotazník MV-6-Ţ: český jazyk

Vyplňte tento dotazník, jak to cítíte v: ČESKÉM JAZYCE

I. Abych byl vynikajícím ţákem,

o to stojím:

1) moc

2) dost

3) středně

4) moc ne

5) vůbec ne

II. Dobré známky pro mne mají:

1) velmi vysokou hodnotu

2) vysokou hodnotu

3) někdy mají, někdy nemají

vysokou hodnotu

4) nemají vysokou hodnotu

5) mají velmi malou hodnotu

III. Při učení se mi daří soustředit

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) většinou ne

5) téměř nikdy

IV. Při učení jsem:

1) hodně pečlivý

2) dost pečlivý

3) středně pečlivý

4) málo pečlivý

5) vůbec nejsem pečlivý

V. Na hodině se hlásím:

1) vţdycky, kdyţ je to

moţné

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VI. Kdybych si mohl vybrat,

chtěl bych být známkovaný:

1) téměř vţdycky

2) většinou

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VII. Mám-li před vysvědčením

nerozhodnou známku,

přihlásím se, abych byl

vyzkoušen:

1) téměř vţdycky

2) většinou

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VIII. Kdyţ mám být zkoušený, tak

mám strach:

1) téměř vţdycky

2) dost často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

IX. Mám-li být upřímný, tak se

českého jazyka:

1) hodně bojím

2) dost bojím

3) trochu bojím

4) moc nebojím

5) vůbec nebojím

X. Kdyţ máme psát nějakou

písemnou práci:

1) mám téměř vţdycky

chuť nejít do školy

2) mám často chuť nejít

do školy

3) mám někdy chuť nejít

do školy

4) moc mi to nevadí

5) vůbec mi to nevadí

XI. Kdyţ jsem zkoušený a moc

neumím:

1) mám vţdycky pocit, ţe

bych se nejraději

sebral a odešel

2) mám často pocit, ţe

bych se nejraději

sebral a odešel

3) mám někdy takový

pocit

4) nemám většinou

takový pocit

5) nemívám takový pocit

téměř nikdy

XII. Kdyţ jdu ráno do školy,

mívám strach, jak to zase

dopadne:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

XIII. Špatných známek se obávám:

1) hodně

2) dost

3) někdy ano, někdy ne

4) málo

5) vůbec

XIV. Kdyţ ve škole píšeme

písemnou práci, počítám

raději s tím, ţe dostanu horší

známku:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

Příloha 4: Dotazník MV-6-Ţ: anglický jazyk

Vyplňte tento dotazník, jak to cítíte v: ANGLICKÉM JAZYCE

I. Abych byl vynikajícím ţákem,

o to stojím:

1) moc

2) dost

3) středně

4) moc ne

5) vůbec ne

II. Dobré známky pro mne mají:

1) velmi vysokou hodnotu

2) vysokou hodnotu

3) někdy mají, někdy nemají

vysokou hodnotu

4) nemají vysokou hodnotu

5) mají velmi malou hodnotu

III. Při učení se mi daří soustředit

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) většinou ne

5) téměř nikdy

IV. Při učení jsem:

1) hodně pečlivý

2) dost pečlivý

3) středně pečlivý

4) málo pečlivý

5) vůbec nejsem pečlivý

V. Na hodině se hlásím:

1) vţdycky, kdyţ je to

moţné

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VI. Kdybych si mohl vybrat,

chtěl bych být známkovaný:

1) téměř vţdycky

2) většinou

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VII. Mám-li před vysvědčením

nerozhodnou známku,

přihlásím se, abych byl

vyzkoušen:

1) téměř vţdycky

2) většinou

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

VIII. Kdyţ mám být zkoušený, tak

mám strach:

1) téměř vţdycky

2) dost často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

IX. Mám-li být upřímný, tak se

angličtiny:

1) hodně bojím

2) dost bojím

3) trochu bojím

4) moc nebojím

5) vůbec nebojím

X. Kdyţ máme psát nějakou

písemnou práci:

1) mám téměř vţdycky

chuť nejít do školy

2) mám často chuť nejít

do školy

3) mám někdy chuť nejít

do školy

4) moc mi to nevadí

5) vůbec mi to nevadí

XI. Kdyţ jsem zkoušený a moc

neumím:

1) mám vţdycky pocit, ţe

bych se nejraději

sebral a odešel

2) mám často pocit, ţe

bych se nejraději

sebral a odešel

3) mám někdy takový

pocit

4) nemám většinou

takový pocit

5) nemívám takový pocit

téměř nikdy

XII. Kdyţ jdu ráno do školy,

mívám strach, jak to zase

dopadne:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy

XIII. Špatných známek se obávám:

1) hodně

2) dost

3) někdy ano, někdy ne

4) málo

5) vůbec

XIV. Kdyţ ve škole píšeme

písemnou práci, počítám

raději s tím, ţe dostanu horší

známku:

1) téměř vţdycky

2) často

3) někdy

4) málokdy

5) téměř nikdy