Posudek (školitele) na bakalářskou práci Alžběty Smolové: Školní výkonová motivace

Volba tématu:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku školní výkonové motivace. I když jde o problematiku již relativně dobře zpracovanou, tak zákonitosti vývoje školní výkonové motivace, a to především z hlediska otázek diferenciací výkonových potřeb během školní docházky, není zdaleka vyřešena. Jde přitom o otázky, jejichž řešení má velký teoretický význam a zároveň má i důležité praktické konsekvence - může významně přispět při volbě intervenčních zásahů učitele, když rozvíjí či se snaží o korekci školních výkonových potřeb.

Cíl práce:

Cíl práce je jasně stanoven a jednoznačně se promítá do výzkumných otázek a statistických hypotéz, které jsou v rámci výzkumu ověřovány. Vedle zmapování školních výkonových potřeb na druhém stupni je hlavním cílem zjistit, zda dochází k diferenciaci školních výkonových potřeb v jednotlivých školních předmětech.

Formální náležitosti práce:

Předložená bakalářská práce má 53 stran + 8 stran příloh. Po formální stránce má práce všechny náležitosti: Čestné prohlášení, abstrakt (český i anglický), klíčová slova, strukturovaný obsah, diskusi a shrnutí výsledků, závěr a seznam literatury. Práce je psána kultivovaným, stručným, ale výstižným jazykem. Grafická úprava je promyšlená.

Obsahové zpracování:

Bakalářská práce má charakter empirické pilotní studie. I když jde o empirickou práci, je nutné ocenit, jakou práci autorka věnovala teoretické části. Teoretická část je velmi dobře a přitom stručně napsaná. Autorka v ní prokazuje, že má dobrý vhled do sledované problematiky. Především na základě zahraniční (původní) odborné literatury představuje hlavní oblasti (autory), které u dané problematiky přispěly k badatelskému posunu. Při vyhledávání adekvátní zahraniční literatury prokázala trpělivost, systematickosti a příkladnou pečlivost, ve své práci správně cituje a odkazuje na literaturu. Většinou pracuje s velmi náročnou odbornou literaturou. Rozplést určitou specifickou jednotlivých badatelských strategií v uchopení výkonové motivace není jednoduché. Teoretická část práce je logicky strukturována, autorka nás v ní seznamuje se základními pojmy a strategiemi, zároveň čtenáře nezahluje přílišnými podrobnostmi a dokazuje, že umí vybrat podstatné. Na konci teoretické části představuje výzkumy realizované k otázce diferenciací školních výkonových potřeb. Teoretická část vytváří dobré funkční předpoklady pro výzkumnou část.

Vlastní výzkum má spíše kvantitativní charakter, i když má autorka k dispozici i kvalitativní data, rozsah práce jí nedovolil je sice systematicky využít, ale bude-li autorka v práci pokračovat, tak je možné jí doporučit jejich hlubší propojení se zjištěnými kvantitativními ukazateli. Jako třídící ukazatele autorka volí pohlaví, ročník a paralelní třídy (jazykové a bez specializace). Výzkumný vzorek byl tvořen čtyřmi třídami (2x 6 třída a 2x 8 třída), celkem 78 žáků. Jako metodu využila autorka standardizovaný dotazník MV-6-Ž (Hrabal, Hrabal 1988). Metoda byla použita pro zjištění obecné školní výkonové motivace a upravena pro zjištění výkonové motivace v jednotlivých předmětech (český jazyk, matematika, angličtina). K interpretaci některých výsledků byly využity poznatky a informace získané pozorováním ve třídách, které autorka absolvovala v rámci výzkumu školní

gramotnosti. Při zpracování výsledků postupuje autorka pečlivě a seriózně. Autorka v práci prokazuje, že umí pracovat se statistickým zpracováním (využívá metody T-test a Friedmanův test). Prezentace výsledků a jejich interpretace je přiměřená, V diskusi výsledky shrnuje a otvírá nové otázky do další práce. Grafická úprava je promyšlená a napomáhá strukturaci práce. Výzkum otevřel nové zajímavé výzkumné otázky, výzkum bych doporučovala realizovat ještě jednou na větším reprezentativním vzorku. Zajímavý by byl i podrobnější popis školní reality při hodinách u zkoumaných tříd.

Spolupráce mezi autorkou práce a školitelem:

Spolupráce probíhala bezproblémově, autorka velmi poctivě plnila své úkoly, spolehlivě navštěvovala konzultace, domnívám se, že v průběhu práce na bakalářském výzkumu udělala velký odborný pokrok. Zvláště oceňuji její pečlivost při práci s cizojazyčnou literaturou.

ZÁVĚR

Bakalářská práce Alžběty Smolové: „**Školní výkonová motivace**“ je velmi dobře zpracována a splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci na Pedagogické fakultě UK Praha. Odpovídá svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování. Výsledky práce jsou zajímavým příspěvkem k sledované problematice. Doporučuji, aby práce byla předložena k obhajobě v rámci oponentního řízení.

V Praze dne 12.5. 2010

Doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc.